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2 Seznam použitých zkratek

CFU – colony forming unit (v textu počet životaschopných bakterií)

EDTA – kyselina ethylendiaminotetraoctová

FTC – ftalocyanin

ESBL – širokospektrá betalaktamáza

HPLC - vysoce účinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

HPMC - hydroxypropylmethylcelulóza

MRSA– methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

PACT – fotodynamická antimikrobní terapie

PBS – fosfátový pufr

PDT – fotodynamická terapie

Pc – derivát ftalocyaninu

PS – fotosenzitivní látka

VUOS – Výzkumný ústav organických syntéz a.s.
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3 Úvod do problematiky

3.1 Fotodynamická terapie

Při fotodynamické terapii se využívá tzv. fotodynamický jev, kdy fotosenzitivní látka

reaguje na expozici světlem vznikem singletového kyslíku a volných kyslíkových radikálů a

dochází k následnému letálnímu poškození buňky. Tento jev poprvé popsal Oscar Raab a

spol. už v roce 1890, když zaznamenal toxicitu, závislou na světle, u akridinové oranži proti

prvoku Paramecium caudatum. Praktické pokusy s léčbou u člověka zahájil už v roce 1903

prof. von Tappeiner, který také zavedl pojem fotodynamická reakce. Používal zejména 5%

eosin nebo erythrosin při léčbě některých kožních afekcí, ale pro nevelkou úspěšnost a

zejména závažné vedlejší účinky byla léčba zastavena. Znovu se začala studovat možnost

praktického využití fotodynamického jevu až v druhé polovině 20. století, nejprve

v sedmdesátých letech v oblasti terapie tumorů a až v osmdesátých a devadesátých letech 20.

století pro oblast antimikrobní léčby (1).

Fotodynamická protinádorová terapie (PDT) je založena na předpokladu, že

fotosenzitivní látka (PS) podaná celkově se přednostně vychytává v rychle rostoucí tumorózní

tkáni a po jejím ozáření dochází v důsledku vzniku reaktivních cytotoxických produktů

k následné destrukci nádorových buněk. Limitujícím faktorem je lokalizace tumoru a možnost

jeho cíleného ozáření. První úspěšné využití PDT bylo popsáno při terapii kožních tumorů,

jako fotosenzitivní látka byl použit eosin, který se akumuluje v rychle rostoucích nádorových

buňkách (2, 3). Prvním oficiálně schváleným senzitizátorem pro PDT byl derivát

hematoporfyrinu s obchodním názvem Photofrin. V současné době se klinicky využívají

porfyrinové deriváty (Photofrin, Foscan, Visudyne), které byly schváleny pro použití u

onkologických pacientů v USA, Kanadě, v Evropské unii a Japonsku (pro terapii karcinomu

močového měchýře, plic, jícnu, žaludku, hlavy a krku).

Ačkoliv porfyrinové preparáty jsou efektivní při PDT, je známo, že se po jejich

celkovém podání vyskytují nežádoucí účinky typu prolongované kožní fotosenzitivity (3).

V kožním lékařství je PDT využíváno především pro terapii bazaliomů, prekancerozy m.

Bowen a aktinické keratózy, léčivé přípravky jsou ve formě masti nebo gelu obsahujíci

kyselinu deltaaminolevulovou (jako prekurzor fotosenzitivního protoporfyrinu IX). Aplikace

tohoto postupu se také využívá v léčbě chronických kožních zánětů - acne vulgaris, psoriasis,

mycosis fungoides (4). V očním lékařství je možno PTD využít v léčbě věkem podmíněné

9

okulární degenerace při degenerativních změnách na sítnici, jako fotosenzitivní látka se

používá porfyritový derivát verteporfin - Visudine (5).

V osmdesátých a devadesátých letech se začalo zvažovat využití PDT v antimikrobní

terapii – v souvislosti se zvyšující se rezistencí patogenních mikroorganismů k antibiotikům

a následnou nutností hledat alternativní přístupy při léčbě infekčních onemocnění. Počáteční

práce na tomto poli ukázaly, že fotosenzitivní látky po ovlivnění světlem vykazují významný

antimikrobní efekt a jsou mnohem více toxické pro mikroby než pro humánní buňky (6, 7,

8). Fotodynamická antimikrobní terapie (PACT) tak může představovat lokální, neinvazivní

techniku, která by se mohla stát efektivní alternativou k používání antibiotik a antiseptik

v léčbě lokálních infekcí. Výhodou postupu založeného na principu cílené aplikace

fotosenzitivní látky do místa infekčního procesu a cíleného ozáření, je minimalizace rizika

poškození fyziologické mikroflóry a hostitelských buněk mimo léčená místa. Limitem této

metody je stejně jako u protinádorové fotodynamické terapie dosah paprsků světelného

zdroje a omezení jen na lokálního použití PS kvůli vzniku systémové kožní fotosenzibilizace

po celkovém podání PS (3).

Fotoinaktivace se zatím ve větší míře studuje in vitro v laboratorních podmínkách,

ale objevují se práce i na zvířecích modelech (9, 10). Klinicky se jeví perspektivní využití

PACT v terapii infikovaných ran a popálenin, abscesů, dále povrchových kožních a

slizničních hnisavých afekcí. Ve stomatologii se předpokládá její uplatnění při komplexní

léčbě chorob souvisejících s přítomností dentálního plaku - parodontitidy a povrchového

zubního kazu (11, 12). V literatuře se objevují i další příklady využití, např. u pacientů

s infekcí v terénu diabetické nohy (13).

Za perspektivní se považuje využití fotoinaktivace v oblasti sterilizace transfúzních

přípravků, při úpravě a čištění odpadních vod. Intenzivní výzkum probíhal také v oblasti

využití fotosenzitivních látek jako pesticidů, především k hubení hmyzu napadajícího

hospodářské plodiny (14).

3.2 Mechanismus fotoinaktivace

Fotodynamická terapie se dá definovat jako eradikace cílových mikrobiálních buněk

v důsledku působení světla na fotosenzitivní látku (15). Samotná fotosenzitivní látka obvykle

nemá žádný nebo jen zanedbatelný baktericidní efekt, ale po jejím ozáření světlem příslušné

vlnové délky (při tom dochází k absorbci fotonu fotosenzitivní látkou) se ze základního

klidového stavu dostává do nestabilního, excitovaného stádia, ve kterém může dojít po

reakci se substrátovými molekulami prostředí v přítomnosti kyslíku ke vzniku jeho
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reaktivních cytotoxických produktů – hydroxylového radikálu OH-, superoxidového radikálu

nebo singletového kyslíku 1O2 (molekulární kyslík O2 v základním stavu obsahuje 6

valenčních elektronů, z nichž 2 jsou nepárové, po přijetí určitého množství energie dojde

v elektronicky excitovaném stavu ke spárování těchto elektronů a vzniku singletového

kyslíku). Rozlišují se dva typy interakce excitované PS s biomolekulami prostředí. Při

fotochemické reakci I. typu, kdy dochází k přenosu elektronu, se vytvářejí volné radikály a

radikálové ionty. Ty mohou okamžitě reagovat s kyslíkem za vzniku reaktivních forem

kyslíku. Mechanizmus II. typu, kdy dochází k přenosu energie, vede k tvorbě vysoce

reaktivního singletového kyslíku, jehož přímý oxidační účinek poškozuje biomolekuly,

včetně lipidových složek buněčných membrán. Oba mechanizmy mohou při PDT probíhat

současně, ale fotoinaktivační efekt způsobuje především singletový kyslík jako energeticky

nejbohatší a a vysoce reaktivní forma molekulárního kyslíku (16, 17). Singletový kyslík má

velmi krátký poločas rozpadu (řádově nanosekundy) a difúzi omezenou na vzdálenost do

100 nm, z toho vyplývá, že pro úspěšnou fotoinaktivaci je žádoucí akumulace fotosenzitivní

látky v bakterii nebo jejím blízkém okolí. K letálnímu poškození buňky může dojít dvěma

způsoby: destrukcí DNA nebo poškozením cytoplazmatické membrány, které pak dovoluje

únik obsahu buňky ven a zároveň inaktivuje membránové transportní systémy (18).

3.3 Fotosenzitivní látky

Proces fotoinaktivace mikrobů je závislý na fotosenzitivní látce a na zdroji světla.

Fotosenzitivní látka vhodná pro PDT musí splňovat určitá kritéria: dostatečně vysoký

kvantový výtěžek 1O2 (19), fotostabilitu látky, nízkou toxicitu v nepřítomnosti ozáření (tzv.

dark toxicity), maximální absorpci světla v oblasti vlnové délky 600 – 800 nm (oblast

terapeutického okna, které umožňuje průnik do tkáně) a naopak nízkou absorpci v oblasti


[…]


porfyrinového derivátu při pokusech s E. coli i s kmenem Pseudomonas aeruginosa, v obou

případech došlo ke snížení inokula o 6 řádů. Podobný výsledek zaznamenal Fotinos a kol.
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(101), kdy v experimentech s kys. deltaaminolevulovou došlo při fotoinaktivaci k 99,9%

redukci kultury E. coli i Ps. aeruginosa. Stejně tak Tseng a kol. (102) na souboru 60 kmenů

Ps. aeruginosa popsal, že kmeny rezistentní k antibiotikům byly vůči PACT stejně citlivé.

Z našich ftalocyaninových derivátů byl stejně efektivní vůči E. coli, K. pneumonie a Ps.

aeruginosa pouze Pc7, Pc3 za stejných podmínek (v koncentraci 8 mg/l a ozáření 40 J/cm2)

působil efektivně pouze proti E. coli, v experimentu s K. pneumonie a Ps. aeruginosa došlo

ke snížení inokula testované kultury pouze o 97,9%, resp. 91,3%.

V experimentech s mykotickými agens Candida glabrata a C. krusei - rezistentními

k flukonazolu byly deriváty Pc3 i Pc7 stejně účinné jako ve skríningovém experimentu s C.

albicans. Podobné výsledky zaznamenal ve své práci Dovigo (103), který také studoval

kmeny kvasinek citlivých i rezistentních k azolovým antimykotikům, i Mang a kol. (104).

V této práci pracovali se souborem izolátů kvasinek od HIV pacientů, mezi nimiž byly

kmeny vysoce rezistentní k flukonazolu i amfotericinu B. Při fotoinaktivaci s komerčně

dostupným porfyrinem (Photofrin) byly izoláty kvasinek k PACT citlivé a nebyl zjištěn

signifikantní rozdíl mezi testovanými kmeny.

V rámci studia vývoje aplikační formy byla testována hydroxypropylmethylcelulóza

(HPMC). HPMC je částečně methylovaný a částečně hydroxypropylovaný derivát celulózy,

dobře rozpustný ve vodě, který se běžně používá ve farmaceutickém průmyslu k řízenému

uvolňování léčiv. Po vazbě Pc7 na námi zvolený nosič došlo k nepříznivému ovlivnění

výsledků fotoinaktivace, jejíž výsledek byl závislý nejen na koncentraci účinné látky, ale i

koncentraci nosiče a době působení. Za námi zvolených podmínek se nepodařilo připravit

takovou formu gelu, která by působila po ozáření účinně na zvolené skríningové kmeny.
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8 Závěr
Cílem této práce bylo připravit laboratorní postup vhodný pro testování a ověření

fotoinaktivační schopnosti ftalocyaninů na souboru kmenů bakterií a kvasinek i rezistentních

k antibiotikům a antimykotikům, včetně studia účinnosti ftalocyaninu po navázání na vhodný

nosič umožňující posouzení efektivity potenciální aplikační formy

Testované ftalocyaniny měly různou chemickou strukturou, zastoupeny byly látky

neutrální, anionické, kationické i látky s amfifilní strukturou (s navázaným postranním

řetězcem, který má jiný elektrický náboj než základní struktura). Skríningem

fotoinaktivačního působení 15-ti ftalocyaninových látek v podmínkách in vitro se nám

podařilo potvrdit výrazný antimikrobní účinek vůči vybraným potenciálně patogenním agens

u 9-ti z nich. Osm z testovaných ftalocyaninů bylo efektivních vůči S. aureus, ale pouze čtyři

deriváty působily vůči E. coli a pouze dva vůči C. albicans. Výsledky této práce ukázaly, že

jenom dva ftalocyaninové deriváty - kationický derivát Pc7 (tetramethylenpyridinium

chlorid hydroxyhlinitého ftalocyaninu) a amfifilní Pc3 (sulfonovaný [(3-diethylammonium)-

propylsulfonamid]ftalocyaninu zinku ve formě citrátu) byly schopné účinně fotoinaktivovat

vybrané skríningové mikroorganismy.

Pomocí experimentů jsme ověřili antimikrobní účinnost derivátů ftalocyaninů při

fotoinaktivaci zvolených kmenů bakterií a kvasinek rezistentních k antibiotikům a

antimykotikům. Výsledky prokázaly, že obě tyto látky byly také schopny efektivně působit i

proti jiným testovaným grampozitivním i gramnegativním bakteriím a kvasinkám, ale pouze

derivát Pc7 bylo možno hodnotit jako účinný proti všem testovaným agens.

Další řešenou problematikou bylo otestování antimikrobní účinnosti ftalocyaninu po

navázání na vhodné nosiče s cílem posoudit efektivitu potenciální aplikační formy. Dosažené

výsledky prokázaly, že po vazbě na námi zvolený nosič (hydroxypropylmethylcelulóza) došlo

k nepříznivému ovlivnění účinnosti látky Pc7. Je tedy třeba dále zkoumat a hledat, proč po

vazbě na zvolený nosič došlo k negativnímu ovlivnění antimikrobní účinnosti ftalocyaninu

Pc7 a jak by bylo možné tento důsledek vyřešit.

Experimentální testování potvrdilo výbornou antimikrobní účinnost preparátu Pc7

(tetramethylenpyridinium chlorid hydroxyhlinitého ftalocyaninu). Ftalocyanin Pc7 byl

efektivní jak v experimentu při fotoinaktivaci zvolených mikrobů, tak jako účinná

fotosenzitivní látka působící proti spektru potenciálně patogenních agens včetně těch

rezistentních k antibiotikům a antimykotikům. Naše laboratorní výsledky potvrzují, že

testovaný ftalocyanin Pc7 je potenciálně vhodným kandidátem k fotodynamické antimikrobní
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terapii, jejíž slibné in vitro výsledky bude třeba ještě ověřit v pokusech in vivo na zvířecích

modelech.
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