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 Součástí posudku je předkládaná výše uvedená práce MUDr. Lenky Ryškové ve vázané

formě. Rozsah práce je 91 stran. Práce je členěna do osmi hlavních článků spolu s

doprovodnými přílohami. Hlavní články představuje úvod do problematiky, zadání a cíl

práce, materiál a metody, výsledky, diskuse a závěr.

Disertační práce je vypracována velice pečlivě jak po stránce obsahové, tak stránce

formální, je doplněna názornými grafy a schématy, fotografiemi a přehlednými tabulkami,

které upřesňují a vhodně doplňují text. Obzvláště precizně jsou zpracovány výsledky

v přehledných grafech, které po celou dobu dodržují jednotný grafický kód, což velmi

napomáhá rychlé orientaci v datech. Citace jsou uvedeny v dostatečném množství, správně a

jejich časová proporcionalita je v pořádku.

Drobnou technickou poznámku mám k přiloženému autoreferátu disertační práce

(samostatný výtisk). V rámci seznamu vlastní publikační činnosti a přednášek by bylo

přehledné vytisknout autorčino jméno zvýrazněně (včetně upozornění na změnu příjmení) a u

paragrafu přednášek a posterů uvést vždy autory, a to i v případě jen autora jednoho.

Předkládaná disertační práce je vysoce kvalitní, vymyká se svým zpracováním běžnému

průměru.
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 Cílem předkládané disertační práce bylo studium antimikrobiálního efektu fotosenzitivních

látek při fotodynamické inaktivaci mikrobiálních agens. Autorka k testování vybrala celkem

patnáct derivátů ftalocyaninů. Nejprve bylo nutné vytypovat a ověřit vhodnou laboratorní

metodiku pro vlastní testování fotoinaktivační schopnosti těchto látek jak u bakterií, tak u

kvasinek. Dále pak předkladatelka práce provedla a vyhodnotila výsledky základního

screeningu fotodynamického účinku testovaných látek a následně ověřila jejich

antimikrobiální efekt. Toto ověření probíhalo v rámci fotodynamické inaktivace vybraných

kmenů bakterií a kvasinek, zahrnujících i kmeny nesoucí rezistenci k antibiotikům a

antimykotikům. V závěru pak autorka testovala ftalocyaniny navázané na vhodné nosiče a

hodnotila efektivitu potencionální aplikační formy.

Téma disertační práce je vysoce aktuální - fotodynamická terapie se jako neinvazivní

metoda v dnešní době aplikuje nejen v oblasti nádorových a nenádorových onemocnění, ale

její uplatnění se nachází postupně i v oblasti mikrobiologie. Nárůst rezistence bakterií vůči

antibiotikům je hlavním důvodem hledání nových možností léčby. Právě otázka využití

ftalocyaninů se v poslední době přesouvá do aplikačních oblastí jako je medicína, biologie,

chemie. Disertační práci orientovanou na tuto problematiku proto považuji za velmi záslužný

a cenný počin.

Formulace vytýčených cílů práce, stejně jako metody, které byly použity v jednotlivých

krocích byly velmi vhodně voleny. Autorka správně navrhla a ověřila laboratorní postup

vhodný pro testování fotoinaktivační schopnosti sledovaných látek vůči vybraným kmenům

bakterií a kvasinek včetně těch, které nesou rezistenci jak k antibiotikům tak eventuálně

k antimykotikům. Stejně tak se podařilo splnit další cíl, a to sledovat účinnost ftalocyaninů po

navázání na vhodný nosič a posoudit efektivitu aplikační formy. Disertační práce zcela

pokryla na počátku vytýčené cíle a přináší nové poznatky do sledované problematiky. Bude

jistě velmi přínosné, pokud se podaří pokračovat ve studiu daného tématu a ověřit v dalších

krocích model in vivo.

Otázka pro uchazečku:
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 Jaký názor má paní doktorka na využití některých virů coby nosičů ftalocyaninů v rámci

fotodynamické nádorové terapie?

Závěrečné hodnocení:

Předložená práce zcela splňuje požadavky kladené na disertační práci. Téma práce je

vysoce aktuální. Metodická úroveň předkládané experimentální práce je vysoká, na špičkové

úrovni.

Z výše uvedeného proto doporučuji příslušné komisi Lékařské fakulty v Hradci

Králové, Univerzity Karlovy ke kladnému přijetí.

V Hradci Králové, 22.7.2014
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